#### CAPUT VI.

Restat pars ultima, hoc est epistola Ludovici imperatoris ad Eugenium pontificem, et altera ejusdem Ludovici ad Jeremiam et Jonam episcopos : in quibus nihil observandum occurrit, nisi quod in eis quædam dicuntur, quæ redolere videntur fraudes recentium hereticorum. Unde venit in mentem suspicari ne forte vel totus hic libellus sit confictus, vel, quod est credibilius, depravatus, et auctus ad invidiam Romanae Ecclesie conciliandam.

Sed sive sit verus liber, sive confictus, sive parium sincerus, partim adulterinus, illud unum constat non esse librum dignum in quo legendo tempus contetur. Titulus falsus, dictio barbara, sententiae insultæ, ordo perversus, eorumdem testimoniorum crebra repetitio, facile potuissent persuadere typographo, si is commune commodum, et non proprium lucrum spectasset, ut sibi ab edendo eiusmodi opere temperaret.

(De eadem pseudosynodo Parisiensi plura scribi Baronius annis 824 et 825.)

## CONVENTUS PARISIENSIS,

EXCELLENTISSIMIS AC VICTORIOSISSIMIS DEOQUE AMABILIBUS AUGUSTIS

DOMINIS HLUDOWICO ET HLUDHARIO IMPERATORIBUS.

Nos servi ac fidelissimi oratores vestri, qualiter promis Kalendis Novembbris apud Parisiorum urbem juxta præceptum vestre magnitudinis in unum convenimus, qualiterque de negotio a vestri pietate nobis injuncto, de causa videlicet imaginum, egerimus, a memoriam vestre celsitudinis reducimus. Sed ut melius nobis manifestum fieret, ob quam causam vestra pietas, quæ erga Dei sanctæque sue Ecclesie amorem ardentes flagrat, ad hoc inquirendu n primum accensa fuerit, necessarium duximus, initium hujuscem r̄i cognoscere, et ideo primum epistolam domini Adriani papæ, quam pridem pro imaginibus erigendis Constantino imperatori et Herense matre ejus ad eorum deprecationem in transmarinis partibus direxit, coram nobis legi fecimus, et quantum nostræ parvitatí res patuit, sicut justè reprehendit illos, qui imagines sanctorum temerario ausu in illis partibus confringere, et penitus abolere præsumperunt, sic indiscrete noscitur fecisse in eo, quod superstitione eas adorare jussit; pro quarum etiam causa synodum congregari præcepit, et sua auctoritate sub juramento censuit, ut erigerentur, et adorarentur, et sanctæ nuncuparentur, cum eas erigere licitum, adorare vero nefas sit. Inseruit etiam in eadem epistola quedam testimonia sanctorum patrum, quantum nolis datur intelligi, valde absona, et ad rem de qua agebatur, minime pertinentia.

Ex hujus namque epistole textu, imperator et cle-

rus, simulque et populus, auctoritatem sumentes synodum fecerunt, in qua sicut illi multum deviaverunt, qui imagines sanctorum in illa alia synode, quæ sub Constantino avo memorati Constantini facta est, penitus abdicandas esse decreverunt, sic isti non mediocriter erraverunt, qui eas non solum coli et adorari, et sanctas nuncupari sanxerunt, verum etiam sanctimoniam ab eis se adipisci professi sunt. Et ut id verum esse quid nitebantur astriuere, demonstrant, quædam sanctorum Scripturarum testimonia et sanctorum Patrum dicta ad suum superstitionem errorem confirmandum violenter sumpserunt, et eidem suo operi incompetenter aptaverunt, quoniam non eo sensu quo dicta, nec eo intellectu, quo a sanctis Patribus exposita ab illis esse produntur prota vel intellecta.

Eamdem porro synodum cum sanctæ memorie ge nitor vester coram se suisque perlegi fecisset, et malitia in locis, ut dignum erat reprehendisset, et quædam capitula, quæ reprehensioni patebant, præcesset, eaque per Angilbertum abbatem eidem Adriano papæ direxisset, ut illius judic' et auctoritate corrigerentur, ipse rursus favendo illis, qui ejus iniustam superstitione tamque incongrua testimonia memorato operi inservierant, per singula capitula in ilorum excusationem respondere que voluit, non tamen quæ decuit, conatus est. Talis quippe quædam sunt, quæ in illorum objectionem opposuit, quæ re-

mota pontificali auctoritate, et veritati et auctoritati A refragantur. Sed licet in ipsi objectionibus aliquando absonta, aliquando inconvenientia, aliquid etiam reprehensione digna testimonia defensionis gratia proferre nisus sit, in fine tamen ejusdem apologie sic se sentire et tenere et predicare ac præcipere de his que agebatur, professus est, sicut a beato papa Gregorio institutum esse constabat. Quibus verbis liquido colligitur, quod non tantum scienter, quantum ignoranter, in eodem facto a recto tramite devaverit. Nisi enim in conclusione objectionum suarum retinaculis veritatis, beati scilicet Gregorii institutis, astrictus, iter devium præcavisset, in superstitionis præcipitium omnino labi posset.

His igitur pro captu ingenii animadversis et intellectis, ut plenius etiam nolis cuncta patescerent, fecimus epistolam non is relegi, quam vobis legati Graecorum anno præterito d'—tulerunt. Venerabilis namque Freculfus episcopus subtiliter prudenterque, qualiter ipse et Adegarius socius illius, de hac re cum domino apostolico et cum venerandis episcopis et ministris illius egissent, viva voce parviti nostrae innotuit. Sed cum prudenti relatu illius cuncta cognovissemus, qualiter partim veritatis ignorantia, partim pessimæ consuetudinis usu hujus superstitionis pestis illis in partibus inolevisset, et priora et posteriora studiosissime considerassemus, intellectimus, quantum nobis res patuit, quo zelo ad hac consideranda vestra sancta devotio excitata fuerit. Non enim ignoramus animum vestrum magno tudio posse affici, cum illos a recto tramite quoquomodo conspicitis deviare, qui summa auctoritate prædicti, deviantes quosque debuerant corrigere. Illo neinde zelo accensi estis, do quo beatus Paulus apostolus dicit: *Quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi)*? Cum enim duos in periculo constitutos conspectistis, et a via regia declinantes, unum scilicet ad sinistram in abruptum confringendarum imaginum prolapsum, alterum vero ad dexteram in superstitionem videlicet earumdem imaginum adorationem proclivem, voluistis vos affectu pietatis medium opponere, et utriusque partis morbo salutiferam medicinam conserne.

Sed quoniam maximum vobis in eo obstaculum erat, eo quod pars illa quæ debet errata corrigeret, suaque auctoritate hujusc superstitio errori obnuit, ipsa prospersus eidem superstitioni non solum resistere, verum etiam incauta defensione contra auctoritatem divinam et sanctorum patrum dicta nichehatur suffragari, aperuit vobis Dominus ostium juxta optatum vobis desiderium, ut licentia vobis ab eadem tribueretur auctoritate tantæ rei cum vestris querendi familiariter veritatem, ut quoniā inerat vobis voluntas consilendi, et debeat auctoritas querendi, ejus auctoritate quereretis veritatem, cuius auctoritas deviare videbatur ab ipsa veritate, quatenus sancto vestro desiderio ac vigilanti studio veritas patefacta, dum se in medium ostenderet, etiam ipsa auctoritas volens nolensque veritati cedere atque succumberet. Verum quoniam fratrum salus non est negligenda, et eminentis auctoritas non est facile reprehendenda, visum est extremitati nostra, ut omnis vestre serenitatis sermo ad illos specialiter ex apostolicarum auctoritate litterarum dirigatur, quorum primum causa ad hanc querendam estis excitati, et quidquid reprehensione in utrisque partibus dignum cognoscitur, ad illorum personam potius referatur, qui libere adiunckeri possunt, et quorum scandalum, si pro veritate ortum fuerit, facilius tolerari potest.

Credimus itaque, quod illos reprehendendo, illisque compatiendo, istos vero demulcendo, laudando et praferendo, corumque auctoritatem magnis laudum praemiosis efferendo, et sanctæ Romanae Ecclesiæ condignam laudem deferendo, veritatem tamen ex testimoniis sanctorum Scripturarum et sententiis sanctorum Patrum in medium proferendo, et veraciter sobrieque exponendo, poterit vestra sanctissima devotio, sicut optat, utrisque consulere.

Sic quippe refragator vinculis veritatis modo blandiendo, modo honorando, modo secundum rationem veritatem demonstrando subtiliter astrictus, non audebit aliter docere, quam quod veritas habet, nec poterit aliter tenere, quam quod veritas habet, nec poterit aliter tentare quam quod veritatis documenta, aliis tenendum tradiderit.

Tali nempe modo visum est nostre mediocritati, ut utriusque partis saluti commodissime prodesse, magnamque vobis a Domino renunciationem hujus rei gratia preparare possitis. Credimus sane, quia quanquam aliqua ex parte superstitionem sibi consuetudinem forte vindicare velint, nullatenus tamen ab eadem sede aliter quam auctoritas et veritas se habet, mandare in aliquam partem presumes. Verebitur siquidem, potestatem vestram, auctoritatem sedis, et testimonium veritatis. Cum igitur a vestra sancta devotione ita peracta fuerint, licet, quod non optamus, in aliquo aut isti aut illi deviare voluerint, et vestram saluberrimam admonitionem, quæ tota ex auctoritate veritatis profertur audire contempserint, non minor ob id vobis a Domino recompensatio flet, quia totum secundum verba beati Eliae prophete, *quod vestrum fuit sacre studiis (III Reg. xix)*.

Nos denique servi vestri, sicut superius praemissum est, in unum convenientes, et de nobis injunctis pro captu intelligentie nostrae familiariter converentes, testimonia ex auctoritate divina et sententias sanctorum patrum, quas prout temporis angustia pernivit, collegimus, et coram nobis legi fecimus, et quidquid in his de negotio, de quo agitur, necessarium aptumque judicavimus, et in unum congerere studiuimus, vestraque imperiali potentie per venerabiles viros Haligarinum et Amalarium dirigere presumimus, ut videlicet vestra a Deo vobis collata sapientia ex his eligat, quidquid necessarium dignumque ad idem negotium pertinens judicaverit. Obsecramus itaque humiliter abundantissimam pietatem vestram, ut non nolis ascribatur, quidquid ibi minus aut indecens, aut... inventum fuerit. Vere enim fatemur, quia angustia temporis praepedit, nec quanta volumus, nec quanta potuimus, collegimus, sed tantum vestris sacris iussionibus, ut decet et oportet, totis misib[us] parere cupientes, quæ parvo tempore ad manus nobis occurrere potuerunt, breviatim collegimus, et huic operi usque ad vestram sagacissimam examinacionem inservimus. Nam quidam nostrorum de longe venientes non habuerunt spatium temporis querendi; quidam vero nec causam, pro qua ad hunc conventum venire jussi sunt, donec persevererunt, veraciter nosse potuerunt. Modiuinus namque infirmitate, in qua diutissime laborat, detentus venire nequivit.

Scit itaque plenissime excellentia vestra, quia illud, quod per omnes catholicorum libros indagari necessitas urget, prolixia temporis spatio ad legendum indiget. Nam si sufficiens spatium temporis nobis tributum fuisset, tanta Domino opitulante poteramus colligere, quæ huic operi copiose poterant abundare. Tamen in his quæ collecta sunt, summam hujus negotii de quo agitur, discrete comprehensam esse juxta auctoritatem divinam et sanctorum patrum sententias arbitramur, ita videlicet, ut unusquisque fidelis ea perlegens animadvertere queat, quod imagines sanctorum stulta presumptione non sunt confringenda, et ad injuriam sanctorum abolenda, et penitus despicienda nec assertione superstitionis collenda aut adoranda, sed potius hujuscmodi superstitione remota, juxta veram religionem memorias et amoris causa, ob recordationem eorum quorum imagines habendæ, sicut a beatissimo Gregorio sahis catholice perspicueque dictum declaratur.

Quia igitur nos his, qui in sacra sede beati Petri apostoli resident, dignam honoris reverentiam jure tribuendam non dubitanus, et illorum erga imagines superstitionem venerationem quidam visu, omnes vero aliorum relatu cognoscimus, volumus primum con-

tra filios sententias ponere, quod imagines præsumptiose temeritate confringere præsumperunt, quantum inde isti animati aliorum errata valentius vobis cum corrigerent, et ad suam superstitionem cognoscendam veritatis testimonia suscipienda animum facilius flecerent. Sicut igitur nobis videtur, et superius præmisimus, aperte sermo vestræ correctionis contra illos usquequaque dirigi potest, a quibus vobis illa epistola quam relegimus directa esse cognoscitur, quoniam ejus textu utramque partem reprehensione dignam demonstravit, et illam scilicet quæ indebito ac superstitione culta imagines venerabatur, et illam, quæ ab inferioribus locis easdem imagines evertere ac delere precepit. Et ideo credimus, quanquam cetera alia secundam auctoritatem veritatis, sicut in suis scriptis continentur, idem imperator fecerit, propter hoc tamen factum quosdam illarum partium infirmos scandalizasse, nee non quosdam nostræ urbis Romanæ perturbasse.

Ad exaltationem et pacem sanctæ sue Ecclesiæ hemilliam Deoque amabilem, ac Christianæ religioni necessariam dominationem serenitatis vestræ Dominus Jesus Christus incolumem dexteram suæ pietatis tueri, ac felici protectione per immensum conservare, et post hujus vitæ cursum supernis civibus consortem dignetur efficere.

#### CAPUT PRIMUM.

Congruum necessariumve judicavimus primum sententias sanctorum patrum colligere contra eos qui imagines non solum ab ætibus, sed etiam a sacris vasis indiscreto abolere presumpunt.

Ex libro Eusebii ecclesiasticae Historie vii, cap. 45: « Verum quia urbis hujus fecimus mentionem, justum videtur commemorare etiam illud in ea gestum quod historia dignum duximus, mulierem quam sanguinis profluvio laborantem a Salvatore curatam Evangelia tradiderunt, hujus urbis civem constat fuisse, domusque ejus in ea etiam nunc ostenditur. Pro foribus vero dominus ipsius basis quedam in loco editiore collocata monstratur, in qua mulieris ipsius velut genibus provolvæ palmasque simpliciter tendentis imago ære videtur expressa. Astat vero alia ære nihilominus fusa status habitu virili, stola compita circumdata, et dexteram mulieri porrigenis; hujus ad pedem statuæ, et basi herba quedam nova specie nascitur, quæ cum exorta fuerit, excrescere usque ad stolæ illius ærei indumenti Umbriam solet, quam cum summo vertice crescere herba contigerit, vires inde ad repellendos omnes morbos languoresque conquirit, ita ut quæcumque illa fuerit infirmitas corporis, haustu exiguo madefacti salutaris graminis depellatur, nihil omnino virium gerens, si antequam ærea simbriae summittat crescendo contigerit decerpatur. Hanc statuan ad similitudinem vultus Jesus formatam tradebant, quæ permansit ad nostra usque tempora, sicuti ipsi oculis nostris inspeximus, et nihil mirum si hi, qui ex gentibus crediderunt, pro beneficio quæ a Salvatore fuerant consecuti, hujusmodi velut nūnus videbantur offerre. Cum videamus etiam nunc et apostolorum Petri et Pauli vel ipsius Salvatoris imagines designari, tabulisque depingi, sed et antiquas ipsorum imagines a quibusdam conservatas nos vidimus. Quod mihi videtur ex gentili consuetudine indifferenter observatum, quod ita soleant honorare quos honore dignos duxerunt: insignia etenim veterum reservari ad posterorum memoriam, illorum honoris, horum vero amoris indicium est. »

In Actibus Silvestri papæ leguntur et apparuisse Constantino imperatori in visione apostoli sanctus Petrus et Paulus, eique ita dixisse: Quoniam flagitiis tuis posuisti terminum, et effusionem innocentium sanguinis horruisti, missi sumus a Christo illorum

A Domino, dare tibi sanitatis recuperandæ consilium. Audi ergo monita nostra, et fac quæcumque indicamus tibi. Silvester episcopus civitatis Romanae ad montem Syrapli persecutions tuas fugiens, in cavernis petrarum cum suis clericis latebram sovet. Ilunc cum ad te adduxeris, iste tibi pietatis piscinam ostendet, in quam dum te tertio menses, omnis te valetudo ista deseret lepra. Quod dum factum fuerit, hanc vicissitudinem tuo Salvatori compensa, ut omnes iussu tuo per totum orbem Romanum ecclesie restaurarentur, tu autem in hac parte purifica te, ut reliqua superstitione idolorum, Dominum unum, qui solus et verus est, adores et excolas, et ad ejus voluntatem attinas. Exsurgens itaque a somno, statim convocat eos qui observabant palatium, et secundum tenorem somni sui, misit ad montem Syrapli, ubi sanctus Silvester in cuiusdam Christiani agrum persecutionis causa cum suis clericis recipientibus lectionibus et orationibus insistebat. Ac ubi a militibus se conventum vidit, credidit se ad martyrii coronam evocari. Et conversus ad clerum qui cum eo erat dixit: Ecce nunc tempus acceptabilis, ecce nunc dies salutis. Prosequens itaque ut dictum est, pervenit ad regem, cui nuntiatus cum tribus presbyteris et duobus diaconibus ingressus dixit: Pax tibi et victoriae de celo ministrentur. Quem cum rex alacri animo et vulta placidissimo suscepisset, omnia quæ illi facta, quæ dicti sunt, quæ etiam relata secundum textum superius comprehendens exposuit. Post finem vero narrationis suæ, percontabatur qui isti essent dñi Petrus et Paulus qui illum visitarent, ob quam causam salutis suæ ejus latebram detexissent. Sylvester respondit: Hos quidem Dominus noster sibi dilectos servos Christi et apostolos elegit ab eo missos ad invitationem gentium, ut credentes salutem consequantur. Cumque haec et his similia Augusto diceret papa, interrogare cepit Augustus utrumnam istos haberet aliqua imagine expressos, ut ex pictura disceret hos esse quos revelatio docuisset. Tunc sanctus Silvester missa diacone imaginem apostolorum exhiberi præcepit, quan imperator aspicens ingenti clamore cepit dicere ipsos esse quos viderat, nec debere jam differre episcopum ostensionem piscinæ, quam istos promisso sue salutis memorabat. »

Joannes Chrysostomus, in homilia de superscriptione psalmi quinquagesimi: « Pictores imitantur arte naturam, et colores coloribus permiscentes visiles corporum depingunt imagines, et faciunt homines, et animalia, et arbores, et reges, et rusticos, et barbaros, et pugnas, et rixas, torrentes sanguinum, et lanceas, et loricas, et scuta, et sedem regalem, et imperatorem scelente, et barbarum subditum, et gladium acutum, et fluvios decurrentes, et campos variis floribus adoratos, et omnia quæ videntur per artem imitantes, mirabilem historiam videntibus praestant. »

Paulinus lib. ix<sup>a</sup>.

Nunc volo picturas fucatis agmine longo  
Porticibus videoas pauloque supina fatiges.  
Colla reclinato diuin perlegas omnia vultu.  
Qui videt haec vacuus agnoscens vera figuris,  
Non vacua fidem sibi pascit imagine mentem.  
Omnia namque tenet serie pictura fideli,  
Quæ senior scripsit per quinque volumina Moses,  
Quæ gessit Dominus signatus nomine Jesus.

Et post pauca :

Forte requiratur quanam ratione gerendi,  
Sed sit hec nobis sententia pingere sanctas  
Raro domus animantibus assimulatis?  
Accipe et paucis tentabo exponere causas.  
Quos agit hic sancti Felicis gloria coetus  
Obscurum nulli; sed turba frequenter his est

<sup>a</sup> De Natali sancti Felicis Nolan.

Rusticitas non cassa fide neque docta legendi.  
Hæc assueta diu sacris servire profanis,  
Ventre dum tandem convertitur advena Christo,  
Dum sanctorum opera in Christo miratur aperta,  
Cernite quam multi comeant ex omnibus agris,  
Quamque pie rudibus decepli inentibus errant.  
Longinquo liquere domos, sprevere ruinas,  
Non gelidi fervente fide, et nunc esse frequentes  
Per totam vigiles extendunt gaudia noctem,  
Lætitia somnos, tenebras funeralibus arcent.

Et paulo post :

Dum fallit pictura famem sanctasque legendi  
Historias, castorum operum subrepit honestas,  
Exemplis inducta piis potatur hianti  
Sobrietas, nimii subeunt obliviae vini,  
Dumque diem ducunt spatio majore ruentes  
Pocula rarescunt, quia per miracula tracto  
Tempore jam paucæ subeunt epulantibus horæ.

Et infra :

De Genesi precor hunc orandi collige sensum.  
Ne maneam terrenus Adam, sed virgine terra  
Nascar ei exposito veteri nova formar imago.

Beatus Gregorius Nyssenus episcopus, inter cetera,  
ubi de Abraham sermonem instituit : « Vidi, inquit,  
imaginem passionis, et non sine lacrymis visionem  
præterii, opere artis ad faciem deducens historiam,  
etc. »

Item idem in interpretatione Cantici canticorum :  
« Qui, inquit, imaginem conspicit, ex eadem arte per  
colores completam tabulam, non tinctioris præferit  
contemplationem, sed ad visionem depictam conspi-  
cit tantummodo, quam per colores magister demon-  
stravit. »

Augustinus in lib. xvi de Civit. Dei : « Quosdam  
sine cervice oculos habentes in humeris, et cetera  
hominum, quasi genera hominum, quæ in maritimâ  
platea Carthaginis musitio puta sunt, ex libro de  
prompta velut curiosioris historia. » — Item ipse  
post pauca : « Quapropter aut illa quæ et alia de  
quibusdam gentibus scripta sunt, omnino nulla sunt,  
aut si sunt, homines non sunt, apparet liquido, quo-  
niam sicut per picturam utiles et veræ recordationes  
ad memoriam aliquando redeunt, quæ compunctionem  
ingerant, ita et jam nocivæ falsæ, humanis  
mentibus semper imagines ludificando ingerunt. »

Item Augustinus in libro de decem Chordis, inter  
cetera, sic ait : « Quomodo facio ipsi Domino injuri-  
am? corrumpis te ipsum. Et unde facio injuriam  
Domino, quia corrumpo me ipsum? Unde tibi facit  
injuriam, qui voluerit forte lapidare tabulam tuam  
pictam, in qua tabula imago tua est, in domo tua  
ianiter posita ad vanum honorem tuum, nec sentiens,  
nec loquens, nec videns, si quis illam lapidet,  
nonne tibi facit contumeliam? »

In libr. Tripartita Historia, lib. x, cap. 30 : « Ne-  
que enim sanctus Paulus dum venisset Athenas, et  
civitatem repletam idolis conspexisset, aras ab illis  
honoratas destruxit, sed ratione ignorantiam redar-  
guit, veritatis jura monstravit. » — Item in eodem  
libro vi : « Illud quoque quod sub Juliano provenit,  
narrare non sileo. Fuit enim signum quidem virtutis  
Christi, et judicium contra principem iracundia Do-  
mini. Cum enim agnovisset in Cæsarea Philippi ci-  
vitate Phœniciae, quam Paneam vocabant, insigne  
Christi esse simulacrum, quod sanguinis libertata  
profluvio constituerit, eo deposito, suam ibi statuam  
collocavit. Quæ violento igne de celo cadente, circa  
eius pectus divisa est, ut caput cum cervice una  
parte dejectum atque in terra fixum, reliqua vero  
pars hactenus restitut, atque fulminis indicia reser-  
vavit. Statuam vero Christi tunc quidem pagani  
trahentes confregerunt. Postea vero Christiani colli-  
gentes in ecclesiam recoudiderunt, quod hactenus  
reservatur. »

A

## CAPUT II.

Nunc qualis discretio sit tenenda erga sanctorum  
imagines habendas et historiarum picturas, sanctis-  
imi et egregii atque admirabilis totiusque catholice  
Ecclesiæ doctissimi viri beati Gregorii papæ sequen-  
tia dicta declarant.

Scribit autem ad Serenum Massiliensem episco-  
pum : « Indico, inquit, ad nos dudum pervenisse,  
quod frater Nitasuram [fraternitas vestra], quosdam  
imaginum adoratores aspiciens, easdem ecclesiis  
imagines confringit atque proiecit. Et quidem zel-  
lum vos, ne quid manu factum adorari possit, ha-  
buisse laudavimus, sed frangere easdem imagines  
non debuisse judicamus. Idcirco enim pictura in ec-  
clesiæ adhibetur, ut hi qui litteras nesciunt, saltem  
in parietibus videendo legant, quæ legere in codicibus  
non valent. Tua ergo fraternitas, et illa servare, et  
ab eorum adoratu populum prohibere debuit, quatenus  
et litterarum nescii haberent, unde scientiam hi-  
storiæ colligerent, et populus in picturæ adoratione  
minime peccaret. »

Item idem ad eudem : « Perlatum, inquit, siquidem  
ad nos ferat, quod inconsiderato zelo successus,  
sanctorum imagines, sub hac quasi excusatione ne ado-  
rari debuissent, confringeres. Et quidem quia eas ado-  
rare vetuisses omnino laudavimus, fregisse vero re-  
prehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote ali-  
quando auditum est quod fecisti? Si non aliud, vel  
illud te debuit revocare, ut despectis aliis fratribus  
solum te sanctum et esse crederes sapientem? Aliud  
est enim picturam adorare, aliud picturæ historia quid  
sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scri-  
ptura, hoc idjōis præstat pictura clementibus, quia in  
ipsa ignorantes vident quid sequi debeat, in ipsa le-  
gunt qui litteras nesciunt. Unde præcipue gentibus  
pro lectione pictura est, quod magis opere ab te, qui  
inter gentes habitas, attendi decuerat, ne dum recto  
zelo incaute succederis, ferociibus animis scandala-  
lum generares. Frangi ergo non debuit, quod non  
ad adorandum in ecclesiæ, sed ad instruendas so-  
lummodo mentes fuit nescientium collocatum, et  
quia in locis venerabilibus sanctorum depingi hi-  
storias non sine ratione vetustas admisit, si zelum  
discretionis condisses, sine dubio et ea quæ inten-  
debas, salubriter obtinere, et collectum gregem non  
dispergere, sed potius poteras congregare, ut pasto-  
ris in te merito nomen excelleret, non culpa disper-  
soris incumbet. Hinc autem dum in hoc animi tui  
incaute nimis motus exsequeris, ita tuos scandali-  
zasse filios perhiberis, ut maxima eorum pars a tua  
se communione suspenderet. Quando ergo ad ovile  
Dominicum errantes oves adducas, qui quas habes  
detinere non prevales? Proinde hortantur ut vel  
nunc studeas esse sollicitus, atque ab hac te præ-  
sumptione coimpescas, et eorum animos, quos a tua  
disjunctos unitate cognoscis, paterna ad te dulce-  
dine, omni adnisi, omnique studio revocare festi-  
nes. Convocandi enim sunt diversi Ecclesiæ filii,  
D eisque Scripturæ sanctæ testimonii ostendendum,  
quia omne inanum factum adorare non liceat, quoniam  
scriptum est : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi  
series (Deut. vi, Matth. iv).* Ac deinde subjungendum,  
quia picture imaginum, quæ ad ædificationem  
imperiti populi factæ fuerant, ut nescientes litteras,  
ipsam historiam intendentis quod dictum sit discere,  
transisse in adorationem videras. Idcirco commotus  
es, ut eas imagines frangi præciperes, atque eis  
dicendum, si ad hanc instructionem, ad quam ima-  
gines antiquitus factæ sunt, habere vultis in eccl-  
esiæ, eas modis omnibus et offerri, et haberi permit-  
tas. At judica quod non tibi ipsa visio historie, que  
pictura teste pandebatur, displicerit, sed illa ado-  
ratio, quæ picturæ fuerat incompetentier exhibita,  
atque in his verbis eorum mentes demulcens eos ad  
concordiam tuam revoca. Et si quis imagines facere  
voluerit, minime prohibe; adorare vero imagines  
omnimodis devita. Sed hoc sollicite fraternitas tua

adimoneat, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis percipiant, et in adorationem solius omnipotentis sanctæ Trinitatis humiliter prosternantur.

Item idem ad Januarium episcopum : « Judai, inquit, de civitate vestra hic venientes, questi nobis sunt quod synagogam eorum, quæ Taralis sita est, etc., Petrus, qui ex eorum superstitione ad Christianam fidei cultum Domino volente perductus est, adhibitis sibi quibusdam indisciplinatis, sequenti die baptisinatis sui, hoc est, Dominica ipsa festivitate paschali cum gravi scandalo sine vestra occupaverit voluntate, atque imaginem illic genitricis Domini nostri, et venerandam crucem vel birrum albam, qua fonte surgens induitus fuerat, apposuisset. » — Et post pauca : « Considerantes, inquit, hac de re vestre voluntatis intentum, ac magis judicium, his hortamur affectibus, ut sublata exinde cumea, quia dignum est veneratione, imagine atque cruce debeat, quod violenter ablatum est, reformare. »

Item idem ad Secundium servum Dei inclausum : « Imagines, inquit, quas a nobis tibi dirigendas per Dulcidium diaconum tuum rogasti. . . valde nobis tua postulatio placuit, quia illum in corde tota intentione queris, cuius imaginem præ oculis habere desideras, ut visio corporalis quotidiana reddat exortum, ut dum picturam vides, ad illum animo inardescas, cuius te imaginem videre consideras. Abs re non facimus, si per visibilis invisibilita demonstramus. Sic homo qui alium ardentem videre desiderat, aut sponsam amando desiderat, quam videre conatur, si contingit eam ad balneum ire, aut ad ecclesiam procedere, festinus in via se preparat, ut de visione hilaris recedat. Scimus quia tu imaginem Salvatoris nostri ideo non petis, ut quasi Deum colas, sed ob recordationem Filii Dei, ut in ejus amore recalescas, cuius te imaginem videre consideras. Et nos quidem non quasi ante divinitatem ante ipsam prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum aut passum, vel in throno sedentem recordamur, et dum nos ipsa pictura quasi scriptura ad memoriam Filium Dei reducimus, animum nostrum, aut de resurrectione certificat, aut de passione mulcit. Ideoque direximus tibi syrierias duas, imaginem Salvatoris, et sanctæ Mariæ Dei genitricis, beati Petri et Pauli apostolorum per supradictum filium nostrum diaconum, et unam crucem cum clavo pro benedictione, ut ab ipso maligno defensus sis, cuius sancto ligno te esse munitum credis. »

### CAPUT III.

Hæc contra eos qui imagines sanctorum abominando evertunt, breviter dicta sufficere credimus. Nunc contra eos, qui indebito cultu eas colunt, et adorant, et sanctas nuncupant, et sanctimoniam se per eas assequi fatentur, sicut in illa synodo Græcorum insertum invenimus, sanctorum Patrum dicta adnotendo subjecimus. Sed unde primum adorandarum imaginum origo inoleverit, ponere necessarium judicavimus.

Scribit itaque beatus Augustinus i<sup>o</sup> libro de diversis Hæresibus : « Simoniani a Simone Mago, qui baptizatus a Philippo diacono, sicut in Actibus apostolorum legitur, pecunia voluit a sanctis apostolis emere, ut etiam per impositionem manuum ei daretur Spiritus sanctus. Hic magicis fallaciis deceperat multos. Docebat autem detestandam turpitudinem indifferenter utendi feminis, nec Deum mundum fecisse dicebat; negabat etiam carnis resurrectionem, et asseverabat se Christum, idemque Jovem se credi volebat. Minervam vero meretricem quamdam Helenam, quam sibi sociam scelerum fecerat, imaginesque et suam et Helenæ disciplulis suis præbebat adorandas, quas et Romæ tanquam deorum simulacra auctoritate publica constituerat: in qua urbe apostolus Petrus cum vera virtute Dei

A omnipotentis extinxit. » — Item idem post pauca : « Sectæ Carpocratis fuisse creditur quadam Marcellina, quæ colebat imaginem virorum et Pauli, et Himeri, et Pythagoræ, adorando incensumque ponendo. »

Item ipse in epistola ad Dioscorum, inter cetera : « Demonstrat quondam Epicurus per imagines plures se finxisse et suis tradidisse. Democritus etiam juste reprehenditur, qui per imagines quamvis alter quam Epicurus sentiret, ad interiorum cultum pervenire arbitratus est. » — Item post pauca : « De Epicuro, quæ tamen ut cogite, imagines dictæ ab ipsis rebus, quas atomis formari putat defluere, atque in animum introire subtiliores quam sunt ille imagines, quæ ad oculos veniunt. Nam et videndi causam hanc esse dicit quasdam imagines, ita ut universum mundum complectantur extrinsecus. » — Item post pauca : « Ille quare non vidit, non opus esse, nec fieri posse, ut incorporeus animus, adventu atque contractu corporearum imaginem cogite, de visu certe oculorum ambo pariter regarduantur. »

Item ipse in lib. viii de Civitate Dei : « Ermes Ægyptius, quem Trismegiston vocant, sensit ita et scripsit : « Quoniam ergo proavi nostri increduli, et non animadvertisentes ad cultum religionemque divinam, invenerunt artem qua efficerent deos, cui inventem adjunixerunt virtutem de mundi natura convenientem, eamque miscentes, quoniam animas facere non poterunt, evocantes animas daemonum vel angelorum, eas indiderunt imaginibus sanctis divinisque mysteriis, per quas idola, et bene faciendo et male, vires habere potuerint. »

Item ipse in epistola ad Marcellinum : « Quando primum insuevit exercitus populi Romani amare, portare signa, tabulas pictas, vasa exulta, miraria, privatum et publice rapere, tunc coepit perire laudabile illud decus salusque reipublicæ. »

Item ipse in libro vii de Civitate Dei. « Unus veram Dominum, id est, omnis animæ corporisque Creatorem, colere quisque contendat, non ideo peccat, quia non est colendus quem colit, sed quia colendum, non ut colendum est colit. Qui vero et rebus talibus, id est, turpibus et scelestis, et non Dominum verum, id est, animæ corporisque factorem, sed creaturam, quamvis non virosam colit, sive illa sit anima, sive corpus, sive anima simel et corpus, bis peccat in Dominum, quod et pro ipso colit, qui non est ipse, et talibus rebus colit, qualibus nec ipse colendum est. » — Et paulo post : « Unde remotis constat ambagibus nefarios demones atque immundissimos spiritus hac omni civili theologia inviseniti stolidis imaginibus, et per eas possidentis, et jam stultis cordibus invitatos. »

### CAPUT IV.

Hæc de initiis adorandarum imaginum dicta sint. Nunc vero quid nostri doctores de indebito superstitionis cultu sentiant, breviter exsequendum est.

Origenis in Homilia 8 de initio Decalogi, inter cetera : « Ego sic arbitror accipiendum quod verbi causa, si quis in quolibet metallo auri, vel argenti, vel ligni, vel lapidis facit speciem quadrupedis, aliquiusve serpentis vel avis, et statuat illam adoranda, non idolum, sed similitudinem fecit, vel etiam si picturas ad hoc ipse statnat, ipse nihilominus similitudinem fecisse dicendum est. » — Et infra : « Sermo Dei universa complectens simul abjurat et abjicit, et non solum fieri idolum vetat, sed et similitudinem omnium, quæ in terra sunt, et in aqua, et in celo; addit autem et dicit : Non adorabis ea neque coles (Exod. xx) : aliud est colere, aliud adorare. Potest quis et interdum et invitus adorare, sicut nonnulli regibus adulantes, cum eos in hujusmodi studia deditos viderint; adorare se simulacra idola cum in corde ipsorum certum sit quia nihil sit idolum. Colere vero, es: toto vis affectu et studio inse-

cipare. Utrumque ergo rescat sermo divinus, ut neque affectu colas, neque specie adores. »

Hieronymus in expositione Danielis prophetæ : « Notum sit tibi, inquit, rex, quia deos tuos non colamus, et statuan auream quam exexisti non adoramus, sive statuam, ut Symmachus, sive imaginem auream, ut ceteri transtulerunt, voluerimus legere, cultores Dei eam adorare non debent. Ergo iudices et principes seculi cum imperatorum statuas adorant, et imagines, hoc se facere intelligent, quod res pueri facere nolentes, placuerunt Deo; et notanda proprietas, deos coli, imaginem adorari dicunt, quod utrumque servis Dei non convenit. »

Idem Origenes in Homilia 6 de cantico quod cantavit Moyses : « Licet apostolus Joannes dicat : *Filioli, nondum scimus quid futuri sumus. Sicut autem revelationis nobis fuerit de Deo, scilicet dicens, similes illi erimus (I Joan. iii).* Similitudo tamen hæc non ad naturam, sed ad gratiam revocator. Verbi causa, ut si dicamus picturam similem esse ejus cuius imago in pictura videtur expressa, quantum ad gratiam pertinet, visus similis dicetur, quantum ad substantiam longe dissimilis. Illa enim species carnis est et corporis vivi, ista colorum fucus est, et ceras tabu sunt sensu parentibus superposita. »

Isidori ex libro Etymologiarum : « Pictura autem est imago exprimens speciem rei alicujus, quæ dum visa fuerit, ad recordationem mentem rediret. Pictura autem dicta quasi fictura. Est enim imago facta, non veritas, hinc et fucata, id est, quodam fuso illata, nihil fidei et veritatis habentia. Unde et sunt quædam picturæ, quæ corpora veritatis studio coloris excedunt, et si leni dum augeri contendunt ad mendacium provehantur. » — Item ipse post pauca : « Picturam autem Ægyptii excogitaverunt, primum umbram hominis lineis circunductam, itaque initio talis, secunda singulis coloribus, postea diversis, sicut paulatim sese ars ipsa distendit, et inventit lumen atque umbras differentias colorum, etc. »

Item Hieronymus in expositione Ezechielis prophetæ : « Et septuaginta viri de senioribus domus Israel et Jechonias filius Saphan stabat in medio eorum stantum ante picturas, et unusquisque habebat thuribulum in manu sua, et vapor nebula de thure consurgebat. Quando dicit septuaginta viros suis de senioribus domus Israel, qui tenerent thuribula manibus, ostendit multos et alios suis propositos qui hoc non faciebant, sed forsitan peccatis aliis tenebantur, unumque nomen Jechoniam filium Saphan stetisse in medio eorum quasi principem sceleris eorum atque sacrilegii, qui omissa religione Dei colebant idola, et in templo non adorabant Deum, cuius erat templum, sed picturas parietum. »

Firminus Lactanius in libro 1 de falsa Religione, inter cetera, inquit : « Illa quæ sunt extra hominem, quid opus est ea colere quibus careas? Virtus enim colenda est, non imago virtutis, et colenda est non sacrificio aliquo, aut thure, aut precatio solemni, sed voluntate sola atque proposito : nam religio ac veneratio nulla alia nisi unius Dei tenenda est. Quid igitur opus est, o vir sapientissime, tantos sumptus vel flingendis vel colendis imaginibus impendere? Firminus et incorruptius templum est pectus humaanum : hoc potius ornetur, hoc veris filiis numinibus impleatur. Has enim falsas consecrationes sequitur quod necesse es, qui enim sic virtutes colunt, id est qui umbras et imagines virtutum constructant, ea ipsa, quæ vera sunt, tenere non possunt, et cetera. »

Augustinus in libro Questionum Veteris et Novi Testamenti : « Christiani, ut pote pauperes, quos stultos vocant, unum Deum colunt in mysterio, ex quo sunt omnia; nec aliquid quod ab eo conditum est, venerantur : ipsum enim solum sufficere sibi et abundare sciunt ad salutem. » — Item idem post pauca : « Non ergo nobis videtur, ut quod homo

A fecit, adorari debeat : factor enim a factura, non factura a factore adorari judicatur. »

Item Firmiani Lactanti de falsa Religione, lib. ii : « Dupli ergo ratione peccatur ab insipientibus, primū quod elementa, id est, Dei opera Deo preferunt. Deinde quod clementorum ipsorum figuræ humana specie comprehensas colunt. » — Item ipse in eodem libro : « Nihil aliud adoremus, nihil colamus, nisi solius artificis parentisque nostri unicum nomen. » — Item ipse in eodem libro : « Supra ergo non infra est Deus, nec in ima potius, sed in summa religione, qua credendus est. » — Et infra : « Nihil potest esse coeleste in ea re, quæ sit ex terra : quidquid enim simulatur, falsum esse necesse est, nec potest unquam veri nomen accipere, quod veritatem fuso et imitatione mentitur. » Item ipse in eodem libro : « Ut in eligas nihil colendum esse, quod oculis mortalibus corruit. »

Augustinus, in psalmum cxiii : « Noli ergo addere manus nominum, ut ex eo metallo quod fecit verus Deus, velis facere falsum deum, immo falsum hominem, quem pro vero venereris Deo, quem quisquis pro vero homine in amicitiam recipere, insaniret. Dicit enim et affectu quodam infirmo rapit infirma corda mortalium formæ similitudo et membrorum imitata compago. »

Fulgentius in libro de Fide ad Donatum : « Quia ipse Deus sibi soli præcipiens tantummodo serviendum, seque jubens a fidelibus adorandum, prorsus interdixit, ne quis audeat creaturam adorare, creatureque servire; propterea in fine primi illius præcepti de omnibus, quæ creavit ita loquitur : non adorabis ea, nec serveis eis. » (Exod. xx.) — Et post pauca : « Vera enim religio in unius constat Dei servitio. » — Item ipse post pauca : « Sic veraciter unum Deum cum Patre Filium vera fides adorat, quæ sic Deo novit a creaturis omnibus serviendum, ut noverit creature non deberi divinae servitutis obsequium. »

Augustinus, in epistola ad Maximum grammaticum : « Scies a Christianis catholicis, quorum in vestro oppido etiam Eccles a constituta est, nullum coli mortuorum, nihil denique adorari quod sit factum et conditum a Deo, sed unum ipsum Deum qui fecit et condidit omnia. »

Item Augustinus in libro de Quantitate animæ : « Deus autem immortalem animam fecit, ut opinor, nisi forte tibi alter videtur. Ergo tu velles..... talia fieri dixerim, sed quemadmodum ipse immortalis immortale quiddam fecit ad similitudinem suam, sic et nos immortales facti a Deo, ad similitudinem nostram quod facinus immortale esse deberet. Recte dices, si ad ejus imaginem pingeres tabulam, quod in te immortale esse credis nunc vero in ea exprimit similitudinem corporis, quod profecto mortale est. Quomodo ergo simili Deo cum immortalia nulla possum facere ut ille? Quomodo nec imago corporis tui potest hoc valere, quod tuum corpus valet, sic anima non mirandum est, si potentiam tantam non habet, quantam ille ad cuius similitudinem facta est, etc. »

Si enim imago humani corporis nec tantum valere asseritur, quantum veraciter ipsum corpus valere prohibetur, qua causa sibi suffragari posse putant nonnulli reprehensione digni, qui in illa synodo Græcorum mediationem imaginum, sibi necessarium esse dicere presumpserunt?

Augustinus, libro viii de Civitate Dei. « Quapropter merito homo delicit ab illo qui eum fecit, cum sibi præficit ipse quod fecit. Demonstrat enim idem Erasmus, quod homines mortui divino colebantur honore, velut Æsculapius atque Mercurius, quem suum esse dicit avum, et reliqui. Hac enim occasione accepta, demones ut intercessores existarent apud bonos deos, quos nos angelos sanctos, seu archangelos, vel potestates dicimus. Tali enim ratione,

nubiloso velamine sapientes gentilium sua numina A obtegere nitebantur. »

Ambrosius in expositione Epistole ad Romanos : « Nunquid tam demens est aliquis, aut salutis sue immemor, ut honoriscentiam regis vindicet comiti, cum de hac re, si qui etiam tractare fuerint inventi, jure ut rei damnantur majestatis, et isti se non cogitant reos, qui honorem nominis Dei deferunt creaturæ, et relicto Domino conservos adorant, quasi sit aliquid quod plus reservet Domino. Nam ideo ad regem per tribunos aut comites itur, quia homo utique est rex, et nescit quibus debeat rempublicam credere. Ad Deum autem promerendum, quem nihil utique latet, omnium enim merita novit, suffragatione non est opus, sed mente devota. »

Item Augustinus in libro de vera Religione, inter cæstera, dicit : « Ad percipiendam veritatem nihil magis impedit quam vitam libidinibus deditam et falsas imagines rerum sensibilium, quæ nobis ab hoc sensibili mundo per corpus impressæ, varias opiniones erroresque generant. Nec errorum ullum in religione esse potuisse, si anima pro Deo suo non coleret animam aut corpus, aut phantasmata sua, quæ nibil sunt aliud, quam de specie corporis corporeo sensu attracta figura. » — Item in eodem : « Non sit nobis religio humanorum operum cultus : meliores enim sunt ipsi artifices, qui talia fabricant, quos tamen colere non debemus. Non sit nobis religio in phantasmatibus nostris, melius enim qualcumque virum, quam omne quidquid pro arbitrio sibi potest, et tamen animam ipsam, quamvis anima vera sit, cum falsa imaginatur, colere non debemus. Melior est vera stipula, quam lux inani cogitatione pro suspicantis voluntate formata, et tamen stipulam quam sentimus, et tangimus, dementis est credere colendam. »

Item idem libro decimo de Civitate Dei : « Multa denique de cultu divino usurpata sunt, quæ honoribus deferrentur humanis, sive humilitate nimia, sive adulatiope pestifera, ita tamen ut quibus ei deferrentur, homines haberentur, qui dicuntur colendi et venerandi ; si autem eis multum additur, adorandi. Quis vero sacrificandum censuit, nisi ei quem Deum aut scivit, aut putavit, aut fixxit ? »